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 Maqolada yeyilish tufayli nosozlik sabablarini statistik 

o‘rganish ma’lumotlari keltirilgan. Statistik tahlil 

natijalaridan foydalanish tadqiqotni soddalashtiradi va 

tadqiqotchiga qaysi parametrlarni kuchaytirish 

kerakligi haqida xulosa chiqarish imkonini beradi. 
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O‘zbekiston sharoitida aholining moddiy va ma’naviy talablarini to‘la-to‘kis ta’minlashda 

xalq xo‘jaligi, shuningdek qishloq xo‘jaligining barcha tarmoq va korxonalarida ishlab 

chiqarishni tashkil etish, mexanizatsiyalash, moddiy texnik bazasini modernizatsiya qilish va 

taqsimlash muhim ahamiyat kasb etadi. 

Respublikamiz aholisining farovonligini oshirish xalq xo‘jaligi, ya’ni qishloq xo‘jaligini 

rejalashtirish, moderinizatsiya qilish va boshqarishda hozirgi zamon fan va texnika taraqiyoti 

yutuqlaridan keng miqyosda foydalanish o‘ta muhim masala hisoblanadi. Qishloq xo‘jaligini 

rejalashtirish va moderinizatsiya qilish aholining o‘sib borayotgan ehtiyojlari uchun texnika 

ishlanmalarni qo‘llash orqali ishlab chiqarish samaradorligi va sifatini yanada oshirish, uni 

rivojlantirish bo‘yicha iqtisodiy imkoniyatlardan keng foydalangan holda ishlab chiqarish 

uchun eng maqbul va rasional qarorlarni qabul qilish zarur. Fan va texnikaning mahsuli bo‘lgan 

iqtisodiy tejamkorlik rejalashtirishning asosiy vositalaridan biri hisoblanadi. 

Hozirgi davrning dolzarb masalalaridan biri xalq xo‘jaligining turli sohalarida 

modellashtirish usullari, axborot texnologiyalari, ya’ni IT dasturlarini kеng qo‘llanish muhim 

masalalardan biri hisoblanadi, har xil munosabatda ikki xil holatdagi bog‘lanishlar, ya’ni 

funksional va statistik bog‘lanishlardan foydalanish maqsadga muvofiq bo‘ladi [1]. Bunda bir 

o‘zgaruvchi miqdorning har bir qiymatiga boshqa o‘zgaruvchi miqdorning aniq bir qiymati mos 

kеladi, ya’ni bir-biriga nisbatan proportsional o‘zgarishlar yuzaga keladi. Statistik bog‘liqlik 

dеganda esa biror bеlgi bilan  boshqa ikkinchi biror bеlgi, ya’ni bunda birinchi bеlgiga nisbatan 
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qanday o‘zgarishda ekanligini aniqlash qiyin bo‘lgan bog‘liqlikka aytiladi. Bundan ko‘rinadiki, 

birinchi navbatda juda ko‘p ma’lumotlar to‘plab, undan so‘ng chuqur tahlil qilishi kerak va 

shundagina ular orasidagi ma’lum bir qonuniyatlarni aniqlash mumkin. Statistik usul va 

uslublarni qo‘llashning muhim afzalligi shundaki, ular yordamida bir vaqtning o‘zida bir qancha 

bеlgilarning o‘zaro bog‘liqligi o‘rganiladi. Tabiatda ikki xil miqdorlar, ya’ni o‘zgaruvchi va 

o‘zgarmas miqdorlar uchraydi, buni amaliyotda juda ko’p kuzatish mumkin [2].  

Barcha muhitda (stress va statsionar holatlarida), ularning elektromagnit xususiyatlariga 

qarab, ko'proq yoki kamroq kuchli muhitning harakati va makroskopik holatiga elektromagnit 

maydonning ta'siri va teskari ta'sir muhitning elektromagnit maydonlardagi harakati 

kuzatiladi. Zamonaviy texnologiyada chig'anoqlar oqilona dizayn sifatida ishlatiladi va 

aksariyat hollarda ular tabiiy yoki strukturaviy anizotropikdir. Ko'pchilik anizotrop 

qobiq(plastina)lar ham qatlamlanadi. Ushbu maqolada Kirchhoff-Love gipotezasi va unga 

adekvat elektromagnit gipotezalardan foydalaniladi [3]. 

O‘zaro bog‘liqlik miqdorining (darajasi) va xususiyatini statistik tavsiflarni hisoblash 

orqali aniqlanish mumkin. Matеmatik statistika mеtodlari ko‘p sonli bеlgilar orasidagi 

munosabatlarni ham o‘rganishga imkon bеradi, bunda korrеlyatsion tahlil mеtodlaridan 

foydalaniladi. 

Ushbu ilmiy tadqiqot ishlarida KXU-4M kultivatorining asosiy ishchi organlaridan 

o‘qyoysimon panjaning yaroqsizlikga chiqish sabablarini tahlil qilish uchun  Jizzax viloyatining 

Paxtakor va Zafarobod tumanlariga qarashli xo‘jaliklarida, yaroqsizlikga chiqarilgan 

o‘qyoysimon panjalarda mikrometraj ishlari amalga oshildi. Mikometraj o‘tkazilgan 

o‘qyoysimon panjalarning soni 100 donani tashkil etadi. 

 
1-rasm. O‘qyoysimon panjaning mikometraj o‘tkazilgan geometrik parametrlari 

Texnologik jarayonlarni talab darajasida amalga oshirish uchun texnik talablarga muvofiq 

ishlab chiqarilgan ishchi organlar o‘rnatilishi maqsadga muvofiq hisoblanadi. КХМ-4 05.260 

rusumli o‘qyoysimon panjaning  ko‘rsatilgan parametrlarining o‘lchamlarida mikometraj 

ishlari olib borildi (1-rasm).  

Ushbu o‘qyoysimon panja parametrlarining nominal qiymatlari 1-jadvalda keltirilgan 

bo‘lib, normal haroratda o‘qyoysimon panjalarning parametrlari o‘lchanadi. Tadqiqot ishlarini 

amalga oshirishda Jizzax politexnika institutining akredetasiyalangan laboratoriyasiga tegishli 

bo‘lgan 2023 yilda qiyoslovdan otkazilgan o‘lchov asboblaridan foydalanildi [4].  
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Tumshuq chaxlanganda hosil bo‘lgan 
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Tumshuq uzunligi L мм 143 + 1 

Faskaning tugash qismidagi material 

qalinlngi: tumshuq qismida 
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Statistik tadqiqotlar natijasida olingan ma’lumotlarni qayta ishlash natijalari rasm va 

jadvallarda keltirilgan. Bundagi rasmlarda grafik va gistogrammalarning funksional 

o‘zgarishlari ko‘rsatib o‘tilgan. 
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Ma’lumotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, panjalardagi boshqariladigan parametrlari 

qiymatlarining tarqalishi normal taqsimot qonuniga bo‘ysunadi (2-rasm). 

 
1-qamrov kengligi; 2-chap qanot uzunligi; 3-o‘ng qanot uzunligi. 

2-rasm. O‘qyoysimon panja qamrov kengligi va qanotlari uzunliklari 

O‘qyoysimon panjalarning qamrov kengligi ruxsat  etilgan qiymatidan ±5 mm dan ortiq 

og‘ishlarga ega emas. Shu bilan birga, chap qanotning uzunligi  ruxsat  etilgan qiymatdan 

o‘rtacha 11% ga, o‘ng qanotning uzunligi esa ruxsat  etilgan qiymatidan o‘rtacha 11,4 % ga farq 

qiladi (2-jadval). O‘qyoysimon panjalarning qamrov kengligi ruxsat  etilgan qiymati 

qanotlarning o‘rtacha qisqarishi 29,12 mm ni tashkil etadi [5]. 

 

2-jadval  

 

Statistik ko‘rsatkichlar 

Qamrov kengligi va qanotlarining uzunliklari 

B 𝑙1 𝑙2 

O‘rtacha matematik qiymat, Mαi
 255,3 165,3 166,1 

O‘rtacha kvadratik og‘ish, 𝜎𝑖  1,8 1,94 2,12 

Variatsiya koeffisienti, 𝑉𝑖 ,% 0,705 1,179 1,276 

Interval qaytalanishi (chastotasi) Pti  0,7 0,12 0,13 

Kolmogorov mezoni, P(λ) 0,0397 0,7112 0,3275 

 

O‘qyoysimon panjalarning tumshug‘i uzunligi va qanotlari enlarining taqsimlanish 

chastotalari va ularning o‘lcham va parametrlari GOST Uz 23.002-98 talablarida L=30 mm ga 

qisqarsa, o‘qyoysimon panja yaroqsizlikga chiqariladi. O‘rta qismdagi panja qanotlarining 

kengligi talabga muvofiq 3-4 % og‘ish mavjud, dum qismida esa 10-16 % og‘ish yuz beradi (3-

rasm). 

Keltirilgan texnik shartlarga ko‘ra, charxlash natijasida hosil qilingan tig‘qalinligi 0,5 ... 0,8 

mm oralig‘ida bo‘lishi kerak, ammo yaroqsizlikga chiqarilgan o‘qyoysimon panjalarda tig‘ning 

qalinligi ko‘p hollarda o‘qyoysimon panja tayyorlangan material qalinligi bilan teng bu esa, 

ruxsat etilganidan 1,2 ... 2,35 baravar ko‘p bo‘lib, xuddi shuningdek, tig‘ qalinligida ham shu 

holat kuzatiladi, Bu yerda talab bo‘yicha tig‘ qalinligi 0,5 ... 0,8 mm qiymatga teng bo‘lishi lozim, 

lekin ushbu ruxsat etilgan qiymatdan 6,3 ... 11,4 marta oshib ketadigan qiymatga teng bo‘ladi. 

Ko‘rinib turibdiki, agar charxlash ishlari amalga oshirilmasa, ketma-ketlikdagi panjaning 

charxlash faskasi oxirining qalinligi tig‘ cheti qalinligi chegera zonasiga nisbatan 6,5-8,4 marta 
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katta bo‘ladi. Ishlab chiqarish korxonalaridagi bir xil texnik sharoitlarda, tig‘ qismini charxlash 

jarayoni o‘rniga, tig‘ hosil qilish maqsadida bolg‘alshga ham ruxsat berilganligi bilan izohlanadi 

[6]. Tadqiqot ishlari shuni ko‘rsatdiki, o‘qyoysimon panjaning geometrik parametrlarini 

hisobga olgan holda o‘z boshimchalik bilan ocharxlash ishlarini olib borishga ruxsat etilmaydi 

va xizmat muddati bo‘yicha yaxshi natijalarga erishib bo‘lmaydi. Ish hajmi maydoni taxminan 

10...15 gektar bo‘lganligi sababli, chuqurning pastki qismiga nisbatan tig‘ning orqa tomonida 

salbiy burchagi bo‘yicha keng faska hosil bo‘ladi. 

 Ilmiy tadqiqot natijalariga ko‘ra faskaning qalinligidagi o‘garishlarni o‘rtacha matematik 

qiymat bo‘yicha qaralganda  farq 0,36 mm ni tashkil etadi. 

Keltirilgan texnik shartlarga ko‘ra,  chaxlash natijasida hosil qilingan faskaning uzunligi 

15 mm ±1,5 mm bo‘lishi tavsiya qilinadi, ammo yaroqsizlikga chiqarilgan o‘qyoysimon 

panjalarda faskaning uzunligi 4-6 mm gacha qisqarib charxlash burchagining ortishiga sabab 

bo‘ladi. Faskaning uzunligi ruxsat etilganidan 2,57-3,58 baravarga farq qiladi va chaxlash yo‘li 

bilan hosil qilingan o‘qyoysimon panja ustaralarining charxlanish burchaklari 230±30/ bo‘lishi 

tavsiya qilinadi, ammo yaroqsizlikga chiqarilgan o‘qyoysimon panjalarda bu burchakning 

qiymati 510-730 oralig‘ida bo‘ladi. Bundan ko‘rinadiki ular orasidagi farq 280-500 ga ega bo ‘ladi, 

ular orasidagi nisbat 0,56 qiymatni tashkil etadi.  

Bu burchaklarning ortishi bilan qarshilik kuchining ortishi yuzaga keladi. O‘qyoysimon 

panja ustaralarining charxlanish burchaklari me’yoriy hujjatlar bo‘yicha  ruxsat etilganidan 

2,22-3,17 baravarga farq qiladi. 

Xulosa qilib shuni ta’kidlash mumkinki, o‘qyoysimon panjalarning 60% dan ortig‘i tumshuq 

qismining resursi tugashi sababli yaroqsizlikga chiqarilishi yuqoridagi tadqiqot ishlarida 

aniqlandi. Bunga sabab КХМ-4 05.260 rusumli o‘qyoysimon panjalarga tushadigan umumiy 

yuklanishning 80% dan ortig‘i uning tumshugiga ta’sir qiladi. O‘qyoysimon panjalarning qolgan 

20 % i har xil nuqsonlar bilan, ya’ni deformatsiya va qanotlarning notekis yeyilishi tufayli 

yaroqsizlikga chiqariladi [7]. Shuningdek, yuqorida kеltirilgan matеriallar asosida xulosa qilish 

mumkinki, ishlab chiqilgan dastur asosida o‘tkazilgan tajriba-sinovlar natijalarining tahlili 

nazariy tadqiqotlarda qilingan xulosalarni to‘la tasdiqlaydi va ishlab chiqilgan dasturning ko‘p 

paramеtrlari yoki faktorlari orasidagi bog‘liqliklarni o‘rganishda muvaffaqiyat bilan qo‘llash 

mumkin. 
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